2.9 Balance para el Remitente: Balance Volumétrico para cada uno de los Remitentes y Terceros 
que usan el Oleoducto. 

2.10 Barril: Es el volumen igual a cuarenta y dos (42) galones de los Estados Unidos de América. 
Cada galón es equivalente a tres litros con siete mil ochocientas cincuenta y tres diezmilésimas 
de litro (3.7853). 

2.11 Barril Estándar: Significa el volumen de Crudo que se emplea como referencia para la 
determinación de la capacidad del Oleoducto. 

2.12 Barril Estándar Bruto: Significa el volumen de Crudo incluyendo agua disuelta, agua 
suspendida y sedimento suspendido, pero excluyendo agua libre y sedimentos de fondo,